[image: image1.jpg]

ADAPCDE Associação para o Desenvolvimento das Actividades em Portugal de Circos, Divertimentos e Espectáculos

FAX

Exmo. Senhor Presidente do Instituto de Seguros de Portugal

Data: 26-02-2010

V/Tel.: 217903100   V/Fax: 217938568

Assunto: Seguro de Responsabilidade Civil e de Acidentes Pessoais no caso de recintos itinerantes e improvisados e de restauração temporária

O Decreto-Lei n.º 268/2009, de 29 de Setembro, vem, na esteira do Decreto-Lei n.º 309/2002, exigir fotocópia da apólice do seguro de responsabilidade civil e de acidentes pessoais para instruir o requerimento de licenciamento de recintos itinerantes e improvisados (cfr. n.º 4 dos arts 5º e 15º), o que também se aplica ao pedido de autorização de prestação de serviços de restauração ou de bebidas em feiras e eventos similares, por força da remissão operada pelo artigo 19º do Decreto-Lei n.º 234/2007 para o procedimento estabelecido para os recintos improvisados.

Sucede, porém, que tais seguros ainda não foram objecto de qualquer regulamentação, o que, a nosso ver, se revela absolutamente necessário para evitar  recusas por parte das Seguradoras em fazer esses seguros, bem como abusos e arbitrariedades por parte de algumas Câmaras Municipais que estipulam um montante bastante elevado para os mesmos.

Ademais, também receamos que a possibilidade conferida pelo citado Decreto-Lei n.º 268/2009 aos administradores de equipamentos de diversão de apresentar às entidades licenciadoras, após cada nova montagem, um termo de responsabilidade subscrito pelos próprios, que ateste a conformidade dos equipamentos e a sua correcta instalação e colocação em funcionamento de acordo com as normas técnicas e de segurança aplicáveis, tenha implicações ao nível dos ditos seguros, nomeadamente recusa das Seguradoras em efectuá-los ou não assunção de responsabilidade em caso de sinistro, na medida em que tais pessoas não têm habilitações ou formação para o efeito (cfr. art. 12º e Anexo I do referido diploma).

Por isso, solicitamos a V. Ex.ª que aprecie o ora exposto e que se pronuncie sobre o mesmo com brevidade.

Esperando o V/melhor acolhimento ao peticionado, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.
Atentamente

O Presidente

(Mário Loureiro, Mestre em Eng.ª Mecânica)
PAGE
              Rua da Cabine n.º 5A R/C, Palheira, Coimbra, 3040-692 Assafarge, PORTUGAL      IVA PT507548868Tel.239437476; 918480616 Fax-239437605 adapcde@iol.pt www.adapcde.org